Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez 530.850 277.718

6. Títulos e Valores Mobiliários

a) Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, as participações de cooperativas estavam assim

compostas:

Descrição

30/06/2023 31/12/2022

Circulante
Não

Circulante Circulante
Não

Circulante
Confederação Nacional das Cooperativas Sicoob Ltda – Sicoob Confederação - 30.830 - 30.830
Confederação Nacional de Auditoria Cooperativa - CNAC - 710 - 710
Outras Participações - 13 - 13
TOTAL - 31.553 - 31.553

A partir de 01/07/2022 os saldos de Participações de Cooperativas em entidades que não sejam coligadas,

controladas ou controladas em conjunto, para as quais não há previsão de avaliação pelo Método de

Equivalência Patrimonial – MEP, passaram a compor o saldo do grupo de Títulos e Valores Mobiliários

(TVM), conforme estabelecido na Instrução Normativa BCB nº 269/2022. Essas participações são

registradas pelo valor do custo de aquisição, conforme a Resolução CMN n° 4.817/2020.

b) Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, as outras aplicações em Títulos e Valores

Mobiliários estavam assim compostas:

Descrição
30/06/2023 31/12/2022

Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante
Títulos de Renda Fixa (b.1) 698.166 1.823.064 569.353 1.881.940
Cotas de Fundos de Investimento 436.799 - 444.493 -
TOTAL 1.134.965 1.823.064 1.013.846 1.881.940

(b.1) Os Títulos de Renda Fixa referem-se, substancialmente, a Letras Financeiras do Tesouro, com

remuneração média de 100% da taxa SELIC.

Abaixo, a composição por tipo de aplicação e situação de prazo (diário):

Tipo Até 90 De 90 a 360 Acima de 360 Total
Títulos de Renda Fixa 462.645 235.521 1.823.064 2.521.230
Cotas de Fundos de Investimento 436.799 - - 436.799
TOTAL  899.444 235.521 1.823.064 2.958.029

23

Os rendimentos auferidos com Títulos e Valores Mobiliários nos períodos findos em 30 de junho de 2023 e

de 2022, registrados em contrapartida à receita de “Rendas de Títulos de Renda Fixa”, foram,

respectivamente:

Descrição 30/06/2023 30/06/2022

Rendas de Títulos de Renda Fixa 160.425 108.217

Rendas de Aplicações em Fundos de Investimento 18.682 13.997

TOTAL 179.107 122.214

7. Operações de Crédito

a) Composição da carteira de crédito por modalidade:

Descrição

30/06/2023 31/12/2022

Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total
Empréstimos e Títulos Descontados 553.211 200.032 753.243 890.865 207.066 1.097.931

Total de Operações de Crédito 553.211 200.032 753.243 890.865 207.066 1.097.931

(-) Provisões para Operações de Crédito (2.940) (969) (3.909) (3.718) (672) (4.390)
TOTAL 550.271 199.063 749.334 887.147 206.394 1.093.541

b) Composição por tipo de operação e classificação por nível de risco de acordo com a Resolução

CMN nº 2.682/1999:

Nível / Percentual
de Risco / Situação Empréstimo / TD

Total em
30/06/2023

Provisões
30/06/2023

Total em
31/12/2022

Provisões
31/12/2022

AA - Normal 68.946 68.946 - 221.781 -
A 0,5% Normal 586.723 586.723 (2.933) 874.235 (4.371)
B 1% Normal 97.574 97.574 (976) 1.915 (19)

Total Normal 753.243 753.243 (3.909) 1.097.931 (4.390)
Total Geral 753.243 753.243 (3.909) 1.097.931 (4.390)
Provisões (3.909) (3.909)  (4.390)
Total Líquido 749.334 749.334  1.093.541

c) Composição da carteira de crédito por faixa de vencimento (diário):

Tipo Até 90 De 91 a 360 Acima de 360 Total
Empréstimos e Títulos Descontados 182.464 370.747 200.032 753.243

TOTAL  182.464 370.747 200.032 753.243

d) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa de operações de crédito:

Descrição 30/06/2023 31/12/2022
Saldo inicial (4.390) (6.916)
Constituições/ Reversões no período (nota 22) 481 2.526
Saldo Final (3.909) (4.390)

24

e) Concentração dos Principais Devedores:

Descrição 30/06/2023 % Carteira Total 31/12/2022 % Carteira Total
Maior Devedor 119.865 15,91% 181.763 16,56%

10 Maiores Devedores 659.961 87,62% 803.966 73,23%
50 Maiores Devedores 753.243 100,00% 1.097.931 100,00%

f) Movimentação de Créditos Baixados Como Prejuízo:

Descrição 30/06/2023 31/12/2022

Saldo inicial 2.809 2.809
Valor das operações recuperadas no período - -
Valor das operações transferidas no período - -
Saldo Final 2.809 2.809

8. Outros Ativos Financeiros

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, os outros ativos financeiros, compostos por valores referentes

às importâncias devidas à Cooperativa por pessoas físicas ou jurídicas domiciliadas no país, estavam assim

compostos:

Descrição

30/06/2023 31/12/2022

Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante

Títulos e Créditos a Receber 164 - 164 -
Devedores por Depósitos em Garantia (a) - 3.098 - 3.036

TOTAL  164 3.098 164 3.036

(a) Em Devedores por Depósitos em Garantia estão registrados os depósitos judiciais para: Cofins R$ 3.093); e